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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce hodnotí finanční situaci společnosti XYZ, a. s. v letech 2009 a 2010.

Cílem práce je podrobně zanalyzovat hospodaření společnosti a posouzení jejího

finančního zdraví. Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické

části se nachází obecná charakteristika finanční analýzy, popis jednotlivých uživatelů,

zdroje dat, postupy a metody finanční analýzy. V praktické části je stručně

charakterizována společnost, dále je podrobně provedena vlastní finanční analýza

jednotlivých ukazatelů. Na základě analýzy je zhodnocena finanční situace ve společnosti

a následně jsou navržena možná řešení a opatření.
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ABSTRACT

This bachelor thesis assesses the financial position of the company XYZ, a. s. in 2009 and

2010. The objective of the thesis is the detail analysis of financial performance of the

company and the assessment of its financial health. The thesis is divided into the two parts:

theoretical and practical. In theoretical part, there are described the general characteristics

of financial analysis, description of particular users, resources of data, processes and

methods of the financial analysis. In the practical part there is short description of the

company, and then the detail financial analyses of particular ratio is performed. Based on

the financial analysis the financial performance is assessed of the company and potential

solutions and measures are proposed.
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ÚVOD

Každý podnikatelský subjekt se snaží o to, aby dosáhl určité ekonomické stability. Jedním

z nejdůležitějších cílů je maximalizace tržní hodnoty subjektu, a dále pak dosažení zisku.

Pro subjekty je tedy velmi důležitá kvalita managementu a řízení společnosti. Finanční

řízení subjektů se skládá z několika částí. Jednou velmi důležitou součástí je finanční

analýza.

Finanční analýza je nejlepším nástrojem pro zkoumání finančního zdraví subjektů, a také

vyhodnocuje celkovou ekonomickou situaci. Finančně zdravý subjekt by měl naplnit smysl

své existence a dále vyvíjet svou činnost. Pomocí analýzy lze odhadovat budoucí vývoj

subjektů a cílem je dosažení co nejlepších ekonomických výsledků. Zdrojem dat

a informací je finanční účetnictví.

V bakalářské práci je provedena finanční analýza společnosti XYZ, a. s. za období let

2009–2010. Cílem této práce je podrobně zanalyzovat ekonomickou situaci společnosti

s dopadem na finanční zdraví.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí - teoretickou a analytickou.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku finanční analýzy, zdroje dat a informací,

postupy a metody finanční analýzy.

V praktické části se zaměřuji na stručný popis společnosti XZY, a. s. Dále je provedena

horizontální a vertikální analýzy rozvahy a výkazu zisku a ztrát. V návaznosti na to se

zaměřuji na analýzu rozdílového ukazatele, kterým je ukazatel čistého pracovního kapitálu.

A v neposlední řadě je proveden rozbor poměrových ukazatelů, na který navazuje analýza

Altmanova modelu jako zástupce souhrnných ukazatelů. Pro přehlednost jsou použity

tabulky a grafy.

Po zhodnocení ukazatelů následuje shrnutí finančního zdraví a navržení možných opatření

a řešení finanční situace společnosti, které povedou ke zlepšení.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 CHARAKTERISTIKA FINAN ČNÍ ANALÝZY

1.1 Historie finanční analýzy

Historicky lze říci, že finanční analýza vznikla brzy po vzniku peněz, protože bylo třeba

provádět rozvahy o tom jak s nimi hospodařit. Moderní chápání finanční analýzy vzniklo

v USA, ke konci 19. století. Po první světové válce začaly být v rámci finanční analýzy

sledovány účetní výkazy za účelem hodnocení schopnosti splácet úvěr zejména velkých

firem.

Finanční analýza se začala rozvíjet v průběhu Velké hospodářské krize, kdy začala být

likvidita velmi důležitým ukazatelem, a také se stala součástí analytických úvah. Další

rozvoj finanční analýzy následoval po druhé světové válce, kdy začala být zohledňována

i výkonnost firem. K velkému rozvoji došlo také díky počítačům.

V česky mluvících zemích se problematikou finanční analýzy jako první zabýval Josef

Pazourek, který v roce 1906 vydal knihu Bilance akciových společností, která byla

na tehdejší dobu poměrně moderní, ačkoli ve Spojených státech bylo v danou dobu

poznání již dále. [1]

1.2 Podstata finanční analýzy

Finanční analýza je oblast, která je součástí finančního řízení podniku. Je spojena

s finančním účetnictvím, které je zdrojem potřebných dat a informací pro finanční

rozhodování.

Finanční analýza je formalizovaná metoda, která poměřuje získané údaje mezi sebou

a navzájem rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje dospět k určitým závěrům

o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku, podle nichž by bylo možné přijmout

různá rozhodnutí. VRÁNOVÁ [2, s. 5]

Cílem finanční analýzy je rozebrat finanční situaci v podniku. Na výsledcích finanční

analýzy je založeno rozhodování managementu.

Při finanční analýze vyjde najevo, zda je podnik finančně zdravý nebo naopak je

ve finanční tísni.
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Pojem finanční zdraví vyjadřuje uspokojivou finanční situaci podniku. Za finančně zdraví

podnik lze považovat takový podnik, který je schopen trvale dosahovat takové míry

zhodnocení vloženého kapitálu, která je požadována investory vzhledem k riziku daného

druhu podnikání. Finanční zdraví závisí tedy především na výnosnosti s přihlédnutím

k riziku. Pojem finanční tíseň je stav podniku, kdy podnik má již vážné problémy

s likviditou a často je nutné provést zásadní zásahy v oblasti financování podniku. HRDÝ,

HOROVÁ [3, s. 118]

1.3 Uživatelé finanční analýzy

Informace o finanční situaci podniku jsou velmi důležité pro velkou řadu subjektů, kteří

jsou s podnikem určitým způsobem provázáni. Jedná se o: investory, manažery, obchodní

partnery (odběratele, dodavatele), zaměstnance, banky a jiné věřitele, stát a jeho orgány.

Investoři poskytují společnosti kapitál a mají prioritní zájem o finančně - účetní informace.

Získané finanční informace ze dvou hledisek:

• Investiční hledisko - představuje využití informací pro rozhodování o budoucích

investicích.

• Kontrolní hledisko - představuje kontrolu hospodaření ve společnosti, od kterého

se odvíjí výše dividend akcionářů.

Manažeři využívají finanční informace pro strategické i operativní finanční řízení podniku.

Odběratelé podle finančních informací hledají stabilního obchodního partnera, který bude

dlouhodobě schopen dostát svých obchodních závazků. VRÁNOVÁ [2, s. 9]

Dodavatelé se zaměřují na takový podnik, který bude schopen hradit své závazky. Zajímá

je likvidita společnosti. GRÜNWALD, HOLEČKOVÁ [4, s. 12]

Zaměstnanci se zajímají o stabilitu a prosperitu společnosti. S dobrými hospodářskými

výsledky společnosti mají jistotu své pracovní pozice a možnost dostávat prémie

a odměny.

Banky potřebují co nejvíce informací, aby mohly správně rozhodnout, zda poskytnout

úvěr, v jaké výši a za jakých podmínek.

Stát a jeho orgány zajímají tyto data kvůli správné výši odváděných daní. Dále tyto údaje

potřebuje stát ke zhotovení statistik a přidělování dotací pro společnost.
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1.4 Zdroje informací pro finan ční analýzu

Finanční účetnictví je nejdůležitější zdroj pro finanční analýzu.

1.4.1 Rozvaha

Účetní výkaz rozvaha podává přehled o majetku podniku a jeho zdrojích k určitému datu.

Z pohledu finanční analýzy je nejdůležitějším zdrojem informací.

Rozvaha zachycuje majetkovou a zdrojovou strukturu společnosti. Má dvě části: aktiva

a pasiva. Aktiva představují majetek, kterým podnik disponuje, pasiva jsou zdroje kapitálu,

ze kterých jednotlivé majetkové části byly pořízeny. KISLENGEROVÁ [5, s. 45]

Struktura rozvahy je patrná z přílohy P I, kde je uvedena rozvaha v plném rozsahu.

1.4.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztrát vyjadřuje, jak byl podnik úspěšný z hlediska využívání majetku

a zdrojů, které měl v hodnoceném období k dispozici. Vyjadřuje, jakého hospodářského

výsledku bylo dosaženo. Hospodářský výsledek zjistíme, když odečteme náklady

od výnosů.


[…]

účetních jednotkách pod podstatným vlivem

VII.2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a
podílů

VII.3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

K. Náklady z finančního majetku

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční
oblasti

X. Výnosové úroky 1 307 752

N. Nákladové úroky 613 819

XI. Ostatní finanční výnosy 407 686

O. Ostatní finanční náklady 4 519 1 638

XII. Převod finančních výnosů

P. Převod finančních nákladů

* Finanční výsledek hospodaření -3 418 -1 019

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 2 596 623

Q 1. - splatná 3 024 599

Q 2. - odložená - 428 24

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 11 610 23 959

XIII. Mimo řádné výnosy

R. Mimořádné náklady

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti

S.1. - splatná

S.2. - odložená

* Mimo řádný výsledek hospodaření

T.
Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům
(+/-)

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 11 610 23 959

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 14 206 24 582

PŘÍLOHA III: CASH FLOW

2010 2009

P.
Počáteční stav peněžních prostředků a peněžních
ekvivalentů 1 360 1 767

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Z. Výsledek hospodaření za běžnou činnost před zdaněním 14 206 24 582

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 7 356 -14 886

A.1.1. Odpisy stálých aktiv 6 856 7 071

A.1.2. Změna stavu opravných položek a rezerv -376 -22 024

A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv 191

A.1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku

A.1.5. Nákladové a výnosové úroky -694 67

A.1.6. Opravy o ostatní nepeněžní operace 1 379

A.*
Čistý provozní peněžní tok před změnami pracovního
kapitálu 21 562 9 696

A.2. Změna stavu pracovního kapitálu -9 478 2 333

A.2.1. Změna stavu pohledávek a časového rozlišení aktiv -8 052 2 690

A.2.2. Změna stavu závazků a časového rozlišení pasív 4 124 -886

A.2.3. Změna stavu zásob -5 550 529

A.2.4. Změna stavu krátkodobého finančního majetku

A.**
Čistý provozní peněžní tok před zdaněním a mimořádnými
položkami 12 084 12 029

A.3. Vyplacené úroky -613 -819

A.4. Přijaté úroky 1 943 752

A.5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost -960 -1 717

A.6. Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými účetními případy

A.7. Přijaté dividendy a podíly na zisku

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 12 454 10 244

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -7 367 -114

B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 6 963

B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám

B.*** Čistý peněžní tok z investiční činnosti -404 -114

Peněžní toky z finančních činností

C.1. Změna stavu závazků z financování -15 969 -10 537

C.2. Dopady změn vlastního kapitálu 3 300

C.2.1. Peněžní zvýšení základního kapitálu 3 300

C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům

C.2.3. Další vklady peněžních prostředků společníků

C.2.4. Úhrada ztráty společníky

C.2.5. Přímé platby na vrub fondů

C.2.6. Vyplacené dividendy

C.*** Čistý peněžní tok z finanční činnosti -12 669 -10 537

F. Čistá změna peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů -619 -407

R. Konečný stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů 741 1 360

PŘÍLOHA IV: METODY VÝPO ČTU CASH FLOW

Tab. 15 Výpočet CF přímou metodou

Počáteční stav peněžních prostředků
+ Příjmy za určité období
− Výdaje za určité období
= Konečný stav peněžních prostředků

Zdroj: [9]

Tab. 16 Výpočet CF nepřímou metodou

POČÁTEČNÍ STAV PENĚŽNÍCH PROSTŘEDKŮ
Hospodářský výsledek běžného období
+ odpisy
+ tvorba rezerv a opravných položek
− snížení rezerv a opravných položek
− zvýšení pohledávek a přechodných účtů aktiv
+ snížení pohledávek a přechodných účtů aktiv
+ zvýšení závazků (krátkodobých) a KBÚ a přechodných účtů pasiv
− snížení závazků (krátkodobých) a KBÚ a přechodných účtů pasiv
− zvýšení zásob
+ snížení zásob
− zvýšení stavu krátkodobého finančního majetku
+ snížení stavu krátkodobého finančního majetku
= CASH FLOW Z PROVOZNÍ ČINNOSTI
− výdaje s pořízením dlouhodobého majetku
+ příjmy z prodeje dlouhodobého majetku
= CASH FLOW Z INVESTIČNÍ ČINNOSTI
± dlouhodobé závazky, popř. krátkodobé závazky
± dopady změn vlastního kapitálu
= CASH FLOW Z FINANČNÍ ČINNOSTI
CASH FLOW CELKEM (CFPČ + CFIČ + CFFČ)
KONEČNÝ STAV PENĚŽNÍCH PROSTŘEDKŮ

Zdroj: [9]