HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Jaroslava Horáková

Téma BP: Finanční analýza společnosti XYZ, a.s. za účelem posouzení finančního zdraví

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP: Ing. Jan Struhař

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 1,17

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Celkové hodnocení:

Cíl bakalářské práce byl splněn. Práce je názornou ukázkou toho, jak lze přistupovat k problematice finanční analýzy a jak ji prakticky využít v rámci každodenního finančního řízení společnosti.

Autorka popsala v teoretické části postupy a metody finanční analýzy, společně s definicemi a vysvětleními jednotlivých ukazatelů finanční analýzy. V praktické části aplikovala tyto teoretické znalosti na konkrétní společnost a provedla celkovou finanční analýzu této společnosti. Ke zvýšení vypovídající schopnosti jednotlivých ukazatelů také provedla srovnání s konkurenčními společnostmi ve Zlínském kraji. Na závěr autorka provedla celkové zhodnocení výsledků finanční analýzy a na jejich základě dala společnosti doporučení ke zlepšení některých ukazatelů.

Autorka prokázala schopnost práce s literaturou a zdroji potřebnými k získání informací (obchodní rejstřík). Dále také vhodně použila teoretické znalosti v rámci tvorby vlastní finanční analýzy společnosti a při interpretaci výsledků.

Doporučuji proto tuto bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě BP:

Proč mají některé z poměrových ukazatelů malou vypovídací schopnost pokud jsou brány samostatně a ne společně s ostatními ukazateli (např. doba obratu pohledávek)?

Návrh na výslednou známku BP:

A – Výborně

Ve Zlíně dne 16. května 2011

.....
podpis hodnotícího